

**ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ**  
**ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПЕРЕВОЗЧИКА**  
**№ 540/000189**

г. Тольятти

«20» ноября 2021 г.

Открытое акционерное общество «Страховая компания «Астро-Волга» (далее – «Страховщик») в лице Заместителя директора филиала в Комсомольском районе г. Тольятти - Межрегиональной дирекции Гриценко Игоря Владимировича, действующего на основании Доверенности № МД-179р/2021 от 13.01.2021 г., с одной стороны и Общество с ограниченной ответственностью «А-ГРУПП» (далее – «Страхователь»), в лице директора Майорова Андрея Павловича, действующего на Устава, с другой стороны, именуемые далее «Стороны», заключили договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

## 1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Настоящий Договор страхования заключен в соответствии с «Правилами комплексного страхования гражданской ответственности автоперевозчиков» (№ 540/001) (далее – «Правила») (Приложение № 1) на основании письменного Заявления на страхование Страхователя (Приложение № 2), являющегося неотъемлемой частью настоящего Договора.

По настоящему Договору Страховщик обязуется при наступлении страхового случая произвести страховую выплату надлежащим лицам (п.2.1 Договора), а Страхователь обязуется уплатить страховую премию в размере, порядке и в сроки, установленные Договором.

1.2. Договором страхования покрывается следующая деятельность (перевозки), осуществляемая Страхователем: Застрахованными по настоящему Договору являются:

- следующая деятельность Страхователя: перевозочная;

- следующие перевозки: грузовые (сведения о перевозимых грузах указаны в п. 2 Заявления на страхование).

Действие страхования распространяется на перевозки, осуществляемые средствами транспорта, указанными в Описи средств транспорта (Приложение № 3) (далее – «Опись»).

Территория страхования (районы следования, маршруты перевозок, рейсов и т.п.): Российская Федерация.

Страхование распространяется на всех лиц, управляющих на любом законном основании транспортными средствами, указанными в Описи.

## 2. УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Страховым случаем по Договору является установление гражданской ответственности Страхователя - Перевозчика, возникшей вследствие причинения им вреда Третьим лицам в связи с осуществлением оговоренных Договором перевозок, повлекшее обязанность Страховщика произвести страховую выплату надлежащим лицам (потерпевшим Третьим лицам – Выгодоприобретателям).

Третьими лицами по настоящему Договору являются грузовладельцы, пользующиеся услугами Страхователя.

При этом ответственность Страховщика (обязательства по выплате страхового возмещения) наступает только при наличии всех нижеперечисленных условий:

а) гражданская ответственность Страхователя перед Третьими лицами в качестве Перевозчика определена соответствующим (гражданским) законодательством и застрахована по соответствующему страховому покрытию (п.2.2 Договора);

б) вред Третьим лицам причинен в прямой связи с использованием (эксплуатацией) того средства транспорта, которое указано в Описи, для целей оговоренных Договором перевозок;

в) имеется причинно-следственная связь между наступлением оговоренного Договором аварийного события (п.2.3 Договора) и причинением вреда Третьим лицам (вред причинен в результате наступления аварийного события);

г) аварийное событие, повлекшее причинение вреда, произошло в период страхования (п.7.8 Правил, п.4.2 Договора) и в пределах оговоренной Договором территории (территории страхования, п.7.9 Правил, п.1.2 Договора);

д) факт возникновения гражданской ответственности Страхователя установлен в период страхования или не позднее истечения срока исковой давности предъявления соответствующей претензии Третьими лицами с даты наступления аварийного события (п.2.3 Договора).

Датой страхового случая считается дата наступления аварийного события.

2.1.1. Факт причинения Страхователем вреда Третьим лицам и возникновения в связи с этим его гражданской ответственности устанавливается на основании решения суда или предъявления Страховщику в установленном законодательством порядке документально обоснованной имущественной претензии (требования).

2.1.2. Договором страхования установлены следующие временные границы ответственности Страховщика в рамках срока (периода) страхования: с момента начала погрузки в пункте отправления до момента окончания разгрузки в пункте назначения, при условии их осуществления работниками Страхователя.

2.1.3. В объем страхового покрытия, указанного в п.2.2 Договора, входит только ущерб, причиненный Третьим лицам в виде гибели (утраты, уничтожения) или повреждения груза.

2.2. По настоящему Договору установлено следующее страховое покрытие (риски):

- «ответственность за багаж и груз»: Страховщик на предусмотренных Договором условиях выплачивает сумму страхового возмещения в связи с возникающей по закону обязанностью Страхователя в порядке возмещения вреда уплатить компенсацию за гибель (уничтожение, утрату) или повреждение всего или части груза грузовладельца.

2.3. Под аварийными событиями понимаются события из числа нижеуказанных, произошедшие с участием оговоренного договором страхования транспортного средства и приведшие к причинению вреда Третьим лицам:

взрыв, пожар, дорожно-транспортное происшествие, авария, крушение, падение транспортного средства (с моста, эстакады и т.д.), падение внешних объектов (деревьев, льда, града, обломков разрушающихся мостов, строений и сооружений и т.д.) на транспортное средство, перевозимый груз, сход (сползание в кювет и т.д.), столкновение с другим объектом, пропаша

без вести, противоправные действия третьих лиц<sup>1</sup> в виде кражи, грабежа, разбоя, вандализма, хулиганских действий, иного преднамеренного или случайного повреждения или уничтожения перевозимого груза.

2.4. Исключения из объема страхового покрытия установлены Правилами (преимущественно разделы 4 и 10).

2.5. Договором установлены следующие страховые суммы:

- по всем страховым случаям агрегатно по настоящему Договору – 10 000 000 (Десять миллионов) рублей.

2.6. Договором установлены следующие лимиты страховой ответственности:

- по одному страховому случаю, по одному (каждому) транспортному (перевозочному) средству – 10 000 000

(Десять миллионов) рублей.

2.7. Договором установлены следующие франшизы:

- условная франшиза по каждому страховому случаю, каждому транспортному средству в размере - 200 000 (Двести тысяч) рублей, при которой Страховщик не несет ответственности за ущерб, не превышающий сумму франшизы, но возмещает ущерб за минусом суммы безусловной франшизы, если размер ущерба превышает размер условной франшизы;

- безусловная франшиза по каждому страховому случаю, каждому транспортному средству в размере – 60 000

(Шестьдесят тысяч) рублей, при которой ее размер вычитается из суммы страхового возмещения в любом случае.

2.8. Договором установлена следующая страховая премия:

Сумма страховой премии за одну единицу средства транспорта за срок страхования, указанный в Договоре – 7 000

(Семь тысяч) рублей.

Общая сумма страховой премии – 280 000 (Двести восемьдесят тысяч) рублей.

Всего на момент заключения Договора в Описи средств транспорта- 40 единиц.

Страховая премия уплачивается следующими частями в следующие сроки:

а) первый страховой взнос в размере 36 000 руб. – 01.12.2021 г.;

б) второй страховой взнос в размере 30 500 руб. – в срок до 10.01.2022 г.;

в) третий страховой взнос в размере 30 500 руб. – в срок до 01.02.2022 г.;

г) четвертый страховой взнос в размере 30 500 руб. – в срок до 01.03.2022 г.;

д) пятый страховой взнос в размере 30 500 руб. – в срок до 01.04.2022 г.;

е) шестой страховой взнос в размере 30 500 руб. – в срок до 01.05.2022 г.;

ж) седьмой страховой взнос в размере 30 500 руб. – в срок до 01.06.2022 г.;

з) восьмой страховой взнос в размере 30 500 руб. – в срок до 01.07.2022 г.;

и) девятый страховой взнос в размере 30 500 руб. – в срок до 01.08.2022 г.;

2.9. Выплата страхового возмещения, исчисленного в соответствии с Правилами и условиями Договора (в пределах установленных договором страховых сумм, лимитов ответственности и с учетом установленных Договором франшиз и прочих условий страхования) производится в течение одного месяца после утверждения Страховщиком акта о страховом случае.

Прочие положения о выплате страхового возмещения приведены в Правилах (преимущественно раздел 9).

### 3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Права и обязанности Сторон установлены преимущественно Разделом 8 Правил, а также иными разделами Договора.

### 4. СРОК ДЕЙСТВИЯ И УСЛОВИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1. Настоящий Договор заключается на срок страхования: 1 (Один) год.

4.2. Договор считается заключенным с момента его подписания Сторонами, при этом в части ответственности Страховщика (обязательств по выплате страхового возмещения) действует с 00.00. час. «20» ноября 2021 г. по 24.00. час. «20» ноября 2022 г. (обе даты включительно).

4.3. В случае неуплаты Страхователем очередного страхового взноса в указанный настоящим Договором срок, действие страхования приостанавливается до момента его уплаты. По страховым случаям, наступившим в указанный период, Страховщик ответственности не несет. При этом возврат страховой премии Страхователю не производится. Действие страхования возобновляется с 00:00 часов дня, следующего за днем уплаты просроченного страхового взноса, при этом сумма годовой премии не изменяется, уменьшение страховой премии за период перерыва в страховании не производится.

4.4. Договор прекращается в случаях:

а) истечения срока действия (в день (час), указанные в Договоре (полисе) как день (час) окончания страхования);

б) исполнения Страховщиком обязательств по Договору в полном объеме (выплата страхового возмещения в размере страховой суммы);

в) по взаимному соглашению Сторон (о намерении досрочного прекращения Договора Стороны обязаны письменно уведомить друг друга не менее, чем за 30 календарных дней до предполагаемой даты прекращения Договора);

г) прекращения действия Договора по решению суда (при принятии судом решения о признании Договора недействительным, Договор считается прекращенным с даты его заключения);

д) отказа Страхователя от изменения условий страхования или от уплаты дополнительной страховой премии при увеличении степени риска;

е) ликвидации Страховщика в порядке, установленном законодательными актами Российской Федерации;

ж) ликвидации Страхователя;

з) в других случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и не противоречащими ему положениями Правил и Договора.

4.5. Договор прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай. К таким обстоятельствам, к примеру, относится прекращение деятельности Страхователя в качестве перевозчика.

<sup>1</sup> под третьими лицами здесь понимаются лица, отличные от Страхователя, Выгодоприобретателя, их представителей

При досрочном прекращении Договора по обстоятельствам, указанным в настоящем пункте, Страхователю возвращается часть страховой премии за истекший срок страхования (за вычетом расходов Страховщика по данному Договору).

4.6. Страхователь вправе отказаться от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам, указанным в п.4.5 Договора. При досрочном отказе Страхователя от Договора, в том числе по основаниям, указанным в п.4.3 Договора, уплаченная Страховщику страховая премия не подлежит возврату, если Договором не предусмотрено иное.

4.7. Страховщик вправе досрочно прекратить Договор в случаях, предусмотренных действующим законодательством и не противоречащими ему положениями Договора.

4.8. При досрочном прекращении Договора, в период действия которого имели место события, которые могут послужить причиной предъявления к Страховщику требований пострадавших Третьих лиц или Страхователя по данному Договору, Страховщик имеет право задержать выплату возвращаемой части страховой премии до окончания выяснения размера страхового возмещения.

4.9. Прекращение действия Договора влечет за собой одновременное прекращение действия страхования, но не влечет прекращение обязательств Сторон, вытекающих из Договора и возникших до момента его прекращения (в том числе обязанности Страховщика произвести страховую выплату по страховым случаям, произошедшим в течение срока (периода) страхования).

## 5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ И ОГОВОРКИ

5.1. Груз не должен оставаться без присмотра в период осуществления перевозки более, чем на 10 минут.

5.2. Прицеп (полуприцеп) в период всей перевозки должен быть постоянно в сцепке с тягачом.

5.3. Во время остановки (для отдыха водителей) груз должен находиться на круглосуточно охраняемой стоянке.

Под охраняемой стоянкой следует понимать территорию, специально предназначенную для дополнительного размещения средств транспорта, огражденную по всему периметру, что исключает свободный доступ к размещенным на стоянке средствам транспорта. Въезд-выезд средств транспорта осуществляется круглосуточно в пропускном режиме.

В случае отсутствия таких стоянок на пути следования, Страхователь обязан выполнить комплекс мер, направленных на обеспечение максимальной сохранности груза: расположение средства транспорта с грузом должно быть в пределах прямой видимости водителя и в месте, затрудняющем беспрепятственный доступ посторонних лиц. Дверцы тягача должны быть закрыты, окна закрыты, сигнализация включена, в случае наличия блокирующих устройств – использовать их перед покиданием средства транспорта.

5.4. При принятии груза к транспортировке Страхователь (его представитель) обязан произвести осмотр груза, его упаковку и сделать соответствующие отметки в накладной.

5.5. Причинение вреда нескольким лицам в результате воздействия ряда последовательно (или одновременно) возникших событий, вызванных одной и той же причиной (аварийных событий), рассматривается как один страховой случай. Все требования о возмещении вреда, заявленные вследствие таких событий, будут считаться заявленными в тот момент, когда первое из этих требований заявлено в отношении Страхователя.

5.6. При изменении у Страхователя общего числа транспортных средств, указанных в Описи средств транспорта, используемых при осуществлении перевозок, производится перерасчет страховой премии. Перерасчет страховой премии в пользу Страхователя на сумму менее 3 000 руб. не производится. Размер и порядок уплаты страховой премии фиксируется в дополнительном соглашении к настоящему Договору, которое подписывается Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего Договора.

5.7. Если вносимые в договор страхования в период его действия изменения влекут уменьшение размера подлежащей уплате Страхователем страховой премии, то Страховщик возвращает излишне уплаченную Страхователем часть страховой премии за истекший срок действия страхования за вычетом понесенных Страховщиком расходов и отчислений, предусмотренных структурой тарифных ставок по рассматриваемому виду страхования.

5.8. При досрочном прекращении Договора Страховщик вправе вернуть (исходя из оснований прекращения) излишне уплаченную Страхователем часть страховой премии за истекший срок действия страхования; при исчислении размера излишне уплаченной части страховой премии Страховщик учитывает понесенные им расходы и отчисления, предусмотренные структурой тарифных ставок по рассматриваемому виду страхования, а также заявленные претензии и произведенные страховые выплаты по Договору страхования.

## 6. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Стороны обязаны извещать друг друга обо всех изменениях в своей деятельности, которые могут повлиять на соблюдение условий настоящего Договора.

6.2. Стороны обязуются не разглашать сведения, являющиеся коммерческой тайной, ставшие известными в связи с действием настоящего Договора.

6.3. Правила страхования являются неотъемлемой частью настоящего Договора. Они вручены Страхователю, который с ними ознакомлен и обязуется выполнять.

6.4. В случае расхождения положений настоящего Договора с Правилами преимущественную силу имеют положения настоящего Договора.

6.5. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны руководствуются Правилами и действующим законодательством РФ.

6.6. Иск по требованиям, вытекающим из настоящего Договора, может быть предъявлен в течение срока исковой давности, предусмотренного законодательством применительно к страховым правоотношениям.

6.7. Права и обязательства Сторон, вытекающие из договора страхования, устанавливаются с учетом информации и положений, содержащихся в Полисе («Договоре»), Правилах и других сопровождающих заключение и исполнение договора страхования документах (заявлениях, соглашениях и т.п.).

Споры, возникающие при исполнении Договора, разрешаются путем переговоров, с привлечением, при необходимости, специально созданной экспертной комиссии. При недостижении соглашения споры разрешаются в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

6.8. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон настоящего договора.

К настоящему Договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью:

- а) Правила - Приложение № 1;
- б) Заявление на страхование Страхователя - Приложение № 2;
- в) Опись средств транспорта - Приложение № 3.

## 7. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

### СТРАХОВЩИК

ОАО «СК «Астро-Волга»

Юридический адрес: 443001, г. Самара,

ул. Арцыбушевская, 167

Адрес места нахождения Межрегиональной Дирекции:

445012, г. Тольятти, ул. Матросова, 10

тел. 24-70-27; 41-50-52, факс 24-05-60

shamruk@astro-volga.ru

р/с 40702810600000002782 в ФИЛИАЛ

«ПОВОЛЖСКИЙ» ЗАО «ГЛОБЭКСБАНК» г. ТОЛЬЯТТИ

кор/сч 30101810400000000713 БИК 043678713

ИНН 6315232133, КПП 631501001

ОГРН 1036300442045

Заместитель директора филиала в Комсомольском  
районе г. Тольятти - Межрегиональной дирекции

М.П.

И.В. Гриценко



### СТРАХОВАТЕЛЬ

ООО «А-ГРУПП»

Юридический адрес: 445004, РФ, Самарская область, г.

Тольятти, улица Щорса, д. 54

ИНН 6324056822/ КПП 632401001,

ОГРН 1146324041258

Расчетный счет: 40702810112300036663

Реквизиты банка:

ПАО АКБ "АВАНГАРД"

БИК 044525201

К/с 30101810000000000201

Директор

М.П.

А. П. Майоров

